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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá hodnocením terapeutického efektu léčebného

postupu u pacientů s periferní parézou n. facialis s využitím vysokovýkonné

laserové terapie. Cílem práce je porovnání efektu doby rekonvalescence

jednotlivých metod vůči sobě formou komparační studie.

Teoretická část tvoří stručný přehled o anatomii inervační oblasti sedmého

hlavového nervu, zaměřuje na etiologii, epidemiologii se zevními faktory

a klasifikaci periferních paréz nervu facialis. Součástí přehledu současného stavu

problematiky jsou také uvedeny možnosti terapeutických intervencí

a doporučené léčebné postupy vycházející z tuzemské i zahraniční odborné

literatury.

V metodické části je popis diagnostického postupu a zvolených

terapeutických metodik, které jsou následně aplikovány na dva charakterizované

soubory pacientů, což je následně popisováno v praktické části práce.

Vyhodnocení efektu terapie je posuzováno z hlediska kvalitativních

i kvantitativních dat získaných z hodnocení Svalového testu dle Jandy a

subjektivního hodnocení pacientů. Výsledky této práce jsou následně

porovnávány a diskutovány s klinickými daty odborných studií zahraničních

autorů získaných literární rešerší.

Klíčová slova

nervus facialis, Bellova obrna, Multiwave Locked System, vysokovýkonná

laserová terapie

ABSTRACT

The bachelor’s thesis deals with the evaluation of the therapeutic effect of the

treatment procedure in patients with peripheral paresis of the facial nerve using

high-power laser therapy. The aim of this work is to compare the effect of

convalescence time of individual methods against each other in the form of a

comparative study.

The theoretical part is a brief overview of the anatomy of the innervation area

of the seventh major nerve, focusing on the etiology, epidemiology and external

factors and the classification of peripheral paresis of the facial nerve. Part of the

overview of the current state are the problems with listing the possibilities of

therapeutic interventions and recommended treatment procedures based on

domestic and foreign professional literature.

The methodological part describes the diagnostic procedure and selected

therapeutic methods, which are then applied to two characterized groups of

patients, which is then described in the practical part of the work.

Evaluation of the effect of therapy is assessed in terms of qualitative as well as

quantitative data obtained from the evaluation of the Svalový test prof. Jandy and

the subjective evaluation of patients. The results of this work are then compared

and discussed with clinical data of professional studies of foreign authors

obtained by literature search.

Keywords

facial nerve, Bells palsy, Multiwave Locked System, High Power Laser

Therapy
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1 ÚVOD

Periferní paréza lícního nervu patří v současnosti mezi poměrně častou

neurologickou diagnózu. V ČR bývají nejčastěji diagnostikovány idiopatické

parézy, v největším zastoupení z hlediska věkových skupin jsou zde osoby

středního věku. Jedná se o izolovanou mononeuropatii, která má velmi

významný patologický vliv na motorické i senzorické vlastnosti.

Prognóza periferní parézy n. facialis závisí na více faktorech, primárně

na etiologii a včasnosti odhalení poruchy. Pozitivním prognostickým příznakem

je pomalu progredující obrna či inkompletní léze příslušného hlavového nervu.

Časnost diagnostiky poskytuje možnost včasného sestavení rehabilitačního

plánu a zahájení terapie, což zvyšuje pravděpodobnost úplné rekonvalescence

pacienta a minimalizuje následky onemocnění.

Mou motivací pro výběr tématu této práce byla skutečnost, že se jedná

o patologický stav vyžadující akutní rehabilitační péči a že jsou tak pacienti

rehabilitováni v minimálních časových prodlevách mezi jednotlivými terapiemi.

Díky tomu může být pozorován pozitivní efekt terapie již po několika prvních

terapiích.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je poskytnout co možná nejvíce ucelený přehled

dané problematiky, zvláště co se týče léčebně rehabilitačních postupů

využívaných při léčbě obrny lícního nervu. Dílčím cílem teoretické části je také

podat základní informace o principu fungování laseru a užití jeho účinků

v rehabilitaci. Na základě získaných teoretických znalostí vhodně zvolit,

zkombinovat a aplikovat vybrané terapeutické metody a vyhodnocení jejich

terapeutického efektu oproti zažitým přístupům v léčbě této diagnózy. Efektivita

bude vyhodnocena primárně v době rekonvalescence, čili době návratu svalové

síly, v zmírnění či odstranění možných synkinéz a ve snížení nepříjemných

subjektivních pocitů, které se mohou objevit.
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3 SOUČASNÝ STAV

3.1 Funkční anatomie n. facialis

Nervus facialis neboli lícní nerv je sedmým hlavovým nervem, jenž

je součástí PNS. Hlavové nervy zahrnují skupinu dvanácti párů periferních

nervů, které až na dvě výjimky (I. a II. hlavový nerv) mají základ a místo výstupu

v mozkovém kmeni a jejich dráhy postupně vedou výstupem z lebky přes otvory

v basis crani. Jednotlivé funkce odpovídají typu nervových vláken obsažených

v příslušném nervu. Motorická vlákna, která soustřeďují 60 % veškerých

nervových vláken inervují mimické svaly, které umožňují a zprostředkovávají

ovládnutí výrazu obličeje. Tato funkce má výrazný zpětnovazebný efekt

na psychiku člověka. Parasympatická vlákna díky svým postgangliovým

neuronům inervují slzní žlázu, žlázy dutiny ústní, nosní a nosohltanu. Senzitivní

vlákna lícního nervu poskytují funkci povrchového čití příslušné obličejové zóny,

zprostředkovávají také propriocepci ze svalů a inervují také ušní boltec a zevní

zvukovod. Senzorická vlákna převádějí vjemy z chuťových receptorů předních

dvou třetin jazyka (Dylevský 2009).

Nervus facialis se skládá z dvou odlišných systémů vláken, které nesou

název n. intermedius a n. facialis, dříve byl z tohoto důvodu označován

n. intermediofacialis. Oba systémy jsou podmíněny existencí příslušných jader

se specifickými funkcemi. Prvním jádrem je nucleus nervi facialis, toto jádro

se nachází v inferiorní oblasti mozkového kmene ve fossa rhomboidea, pod

colliculus facialis. Z jádra dále vystupují vlákna, která obtáčí jádro n. abducens

jakožto genu nervi facialis. Z nucleus nervi facialis vede lícní nerv motorická

vlákna, která inervují primárně mimické svaly. Dále jsou takto inervovány svaly

měkkých obalů lebečních a svaly zevního ucha, jenž jsou rudimentální

jednotkou. Do inervační oblasti však také patří částečně hyoideální neboli
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jazylkové svaly a to m. digastricus a m. stylohyoideus. Druhým jádrem je nucleus

salivatorius superior, což je jádro visceromotorické – parasympatické. Z tohoto

jádra vychází vlákna, která tvoří tzv. n. intermedius, který izolovaně prochází

mezi n. facialis a n. vestibulocochlearis. N. intermedius je zaměřen na funkci

a inervaci slzné žlázy, nosní, ústní dutiny, paranasální dutiny, glandully

submandibularis a v neposlední řadě glandully sublingualis. Po výstupu tohoto

nervu z mozkového kmene jsou vysílány spojky k lícnímu nervu. N. facialis

a n. intermedius se poté spojují a s n. vestibulocochlearis vstupují do pyramidy –

přímo do canalis nervi facialis. Tímto kanálem je n. facialis veden kolmo

na podélnou osu pyramidálního traktu, začne se poté stáčet dozadu v oblasti

hiatus canalis nervi petrosi majoris a vytváří tak ostrý záhyb – geniculum nervi

facialis, nakonec se stáčí kaudálně a vystupuje z pyramidy v oblasti foramen

stylomastoideum. Po tomto průběhu se periferní nerv větví (Čihák 2016).

3.1.1 Větve n. facialis

Větvení je strukturálně členěno pomocí dvou základních částí, větve

vystupující v oblasti canalis nervi facialis a větve vystupující pod úrovní výstupu

nervu z foramen stylomastoideum.

Hlavní větve vystupující v oblasti canalis nervi facialis:

N. petrosus major – tato větev je funkčně a morfologicky řazena

k n. intermedius, jelikož se jedná převážně o parasympatický nerv, z lícního

nervu odstupuje v úrovni výše zmíněného genicula, spojuje se s n. petrosus

profundus, což je nerv sympatický a tím je vytvořen n. canalis pterygoideii, jehož

vlákna ústí do ganglion pterygopalatinum.

N. stapedius – motorický nerv vycházející z n. facialis, zanořuje

se do m. stapedius, který inervuje.
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Chorda tympani – vystupuje z canalis nervi facialis, postupuje přes středoušní

dutinu, ve které prochází mezi kladívkem a kovadlinkou, poté vstupuje v oblasti


[…]


vyšetření)

Terapie 1 Terapie 2 Terapie 3 Terapie 4 Terapie 5 Terapie 6

Statická

asymetrie

Ne Ne Ne Ne Ne Ne

Termické čití

Porušeno

frontálně

Porušeno

frontálně

Porušeno

frontálně

Neporuš Neporuš Neporuš

Povrchové čití Neporuš Neporuš Neporuš Neporuš Neporuš Neporuš

Bellův příznak Pozitivní Pozitivní Pozitivní Pozitivní Pozitivní Pozitivní

Chuť V normě V normě V normě V normě V normě V normě

Hyperakuzis Ne Ne Ne Ne Ne Ne

Lakrimace Snížena Snížena Snížena Snížena Snížena Snížena

Lagoftalmus 3 mm 3 mm 2 mm 1,5 mm 0,5 mm 0 mm

N. hypoglossus

Bez

nálezu

Bez

nálezu

Bez

nálezu

Bez

nálezu

Bez

nálezu

Bez

nálezu

Chvostek I Negativní Negativní Negativní Negativní Negativní Negativní

Chvostek II Negativní Negativní Negativní Negativní Negativní Negativní

Chvostek III Negativní Negativní Negativní Negativní Negativní Negativní

NP reflex Pozitivní Pozitivní Pozitivní Pozitivní Pozitivní Pozitivní

Vytékání

tekutiny

Při

větším

objemu

Při

větším

objemu

Téměř ne Téměř ne Ne Ne

Výslovnost

hlásek P,B,M,F Zhoršení

Zhoršení Zhoršení Zhoršení Ne Ne

Příloha 12 - Brožura pro pacienty – instrukce (vlastní zdroj)

REŽIMOVÁ OPATŘENÍ:

• Pacient vždy cvičí před zrcadlem aby zabránil nekorigovaným pohybům a aby

zdravá strana nepřetahovala stranu oslabenou.

• Postiženou i zdravou stranu obličeje je třeba udržovat v teple, přes den je

žádoucí nosit paretickou stranu zahalenou například šátkem, rouškou či jinou

pokrývkou.

• Pokud je koutek úst výrazně nehybný a pokleslý, pacient si při dlouhodobém

mluvení koutek přidržuje aby nedocházelo k zatěžování zdravé poloviny úst.

• Doporučuji užívat vitamin B12 jako doplněk stravy. Vitamin B12 pomáhá

zlepšovat nervosvalový přenos. Nejlepší zkušenosti dle kolegyně farmaceutky

jsou s Milgammou, kterou lze zakoupit v každé lékárně.

• Cviky provádět 3x denně a každý mimický výraz při jedné cvičební jednotce

opakovat 3-5x.

Pokud je již viditelný záškub svalů postižené strany, pacient cvičí jednotlivé grimasy,

přičemž si ochablá strana dopomáhá rukou, aby byl konečný pohyb vzhledově

symetrický.

Pohyby:

1. Zvedání obočí

2. Zamračit se – obočí je taženo směrem k sobě

3. Pevně zavřít oči

4. Nakrčit nos – pokud nelze, zkusit vycenit horní přední zuby („králíček“)

5. Stáhnout nosní dírky

6. Našpulit ústa

7. Vytvořit ďolíčky v tvářích

8. Zdvihnout horní ret

9. Úsměv se zavřenými ústy/ úsměv s viditelnými zuby

10. Výraz smutku – stáhnou ústní koutky dolů

11. Vysunout spodní ret směrem dopředu a nahoru

12. Nafouknout tváře

13. Vycenit zuby

14. Vytáhnout kůži na krku- pohyb brady

Příloha 13 – Fotografie: Pacient 1, 2. skupina, 1. a 6. terapie (vlastní zdroj),

(m. orbicularis oculi)

Příloha 13 - Fotografie: Pacient 1, 2. skupina, 1. a 6. terapie (vlastní zdroj),

(m. frontalis)

Příloha 14 - Fotografie: Pacientka 4, 1. skupina, 1. a 6. terapie (vlastní zdroj),

(mm. levatores, mm. zygomatici)

Příloha 14 - Fotografie: Pacientka 4, 1. skupina, 1. a 6. terapie (vlastní zdroj),

(m. risorius)

Příloha 14 - Fotografie: Pacientka 4, 1. skupina, 1. a 6. terapie (vlastní zdroj),

(m. frontalis)

Příloha 14 - Fotografie: Pacientka 4, 1. skupina, 1. a 6. terapie (vlastní zdroj),

(klidový stav)

Příloha 15 - Fotografie: Pacientka 2, 2. skupina, 1. a 6. terapie (vlastní zdroj),

(m. frontalis)

Příloha 15 - Fotografie: Pacientka 2, 2. skupina, 1. a 6. terapie (vlastní zdroj),

(m. risorius)

Příloha 16 - Fotografie: Pacientka 3, 2. skupina, 1. a 6. terapie (vlastní zdroj),

(m. risorius)

Příloha 16 - Fotografie: Pacientka 3, 2. skupina, 1. a 6. terapie (vlastní zdroj),

(m. frontalis)

Příloha 16 - Fotografie: Pacientka 3, 2. skupina, 1. a 6. terapie (vlastní zdroj),

(m. orbicularis oculi)

Příloha 16 - Fotografie: Pacientka 3, 2. skupina, 1. a 6. terapie (vlastní zdroj),

(mm. levatores, mm. zygomatici)

Příloha 17 - Fotografie: Pacientka 4, 2. skupina, 1. a 6. terapie (vlastní zdroj),

(m. risorius)

Příloha 17 - Fotografie: Pacientka 4, 2. skupina, 1. a 6. terapie (vlastní zdroj),

(mm. levatores, mm. zygomatici)

Příloha 17 - Fotografie: Pacientka 4, 2. skupina, 1. a 6. terapie (vlastní zdroj),

(m. orbicularis oculi)