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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Radilová Jméno: Kamila Osobní číslo: 482979
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Terapeutické využití laseru u pacientů s periferní parézou n. facialis

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

39

5. Celkový počet bodů 93

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaký je vliv plošné hustoty energie na způsobené biologické účinky ve tkáni?

2. Jaký je vliv modulace záření na biologické účinky ve tkáni?

3. Je možné předávkovat lidské tkáně pomocí nadměrné celkové dávky energie na plochu? Jak je možné v rámci
laser terapie vyvolat nežádoucí účinky při použitínadměrné plošné intenzity? V případě, že ano, jaké? Byl
zaznamenán vztah mezi úspěšností terapie p.p.n.facialis a její chronicitou?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Teoretická část práce je kvalitně a rozsáhle zpracována především v odbornéčásti pro 3.1-3.7 rozsahem převyšuje
potřeby daného typu práce. Metodicky je práce zpracována precizně a plní stanovený cíl. Práci doporučuji k
obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Ondřej Daněk
Organizace: Kardio - Line spol. s r.o.
Kontaktní adresa: Antonínská 552/5 602 00 Brno
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